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Аннотация 
Статья рассматриваетособенности профессионально-личностногостановлениястудентов 

университета во внеучебной среде. Выделяются и описываются характерные особенности 
профессионального самосознания, а также направления личностно-профессионального развития 
студентов. Дана характеристика деятельностному и личностно-ориентированномуподходам 
развития студентов во внеучебном пространстве вуза, а также предложены методики для 
оценкисубъективной уникальности учащихся. 

Ключевые слова:профессионально-личностное развитие, внеучебная среда, студенты, 
деятельностный подход, личностно-ориентированныйподход. 

 
Аңдатпа 

Мақала университет студенттерінің сабақтан тыс ортадағы кәсіби және жеке басының 
ерекшеліктерін қарастырады. Кәсіби ӛзін-ӛзі танудың тән белгілері, сондай-ақ студенттердің жеке 
және кәсіби даму бағыттары ерекшеленеді және сипатталады. Университеттің оқу орнынан тыс 
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кеңістігінде студенттерді дамытудың іс-әрекетке және тұлғаға бағытталған тәсілдеріне 
сипаттама берілген, сондай-ақ оқушылардың субъективті бірегейлігін бағалау әдістері ұсынылған. 

Түйіндісөздер:кәсіби-тұлғалық даму, оқудантыс орта, студенттер, іс-әрекеттәсілі, 
тұлғағабағытталғантәсіл. 

 
Аbstract 

The article considers the peculiarities of professional and personal development of university students in 
extracurricular environment. The characteristic features of professional self-consciousness, as well as directions 
of personal-professional development of students are highlighted and described. The article characterizes 
activity-based and personality-oriented approaches to student development in extracurricular space of the 
university, as well as suggests methods for assessing the subjective uniqueness of students. 

Key words:professional and personal development, extracurricular environment, students, activity-
based approach, person-centered approach. 

 
В современных требованиях преобразования парадигмы образования первоочередной задачей 

профессиональной подготовленности студентов становится формирование значимых качеств 
профессионально-личностного развития, а овладение совокупностью социокультурных и 
профессиональных компетенций  – итоговым результатом. Именно поэтомусоздание в образовательной 
среде современных условий, отвечающим запросамдинамично меняющегося рынка 
трудаопределяетличностное и профессиональное развитие специалиста будущего. Сегодня выпускник 
вуза обязан быть мобильным, владеть основополагающими знаниями и для достижения высокой 
профессиональной эффективности, аимеющиеся навыки продуктивно применять на практике. 
Комплексная, системная и организованно-слаженная деятельность всех структур образовательной 
организации формирует благоприятные условия социально-психологической адаптивности и 
интеграции.Для успешного освоения не только основной программы, но и программы индивидуального 
профессионально-личностного развития, в образовательной среде вузанеобходимо создатьусловия в 
виде психолого-педагогического сопровождения обучающихся[1]. Психолого-педагогическое 
сопровождение в образовательной среде вуза сложный и очень трудоемкий процесс [2]. Данный факт, в 
своих исследованиях, подчеркивают исследователи Е.М. Семѐнова и Н.Н Ворошилина, утверждая, что 
студенчество является одним из сложныхрезультатовстановления личности специалиста будущего, где 
значимыми элементом, непременно является интерескпрофессии[3]. 

Отечественные исследователи: М.Р. Битянова, Е.И. Казакова, О.Н. Нургатина, Е.И. Пономарева, 
С.В. Чермянин, В.В. Хитрюк, Т.В. Христидис, Л.М. Шипицына и др. теорию и практикусопровождения 
студентов рассматривают с позицииразнообразных научных методов и подходов. Они утверждают, что 
образовательная организациянепременно должна учитывать содержание и этапы профессионально-
личностного развития, поскольку каждый имеет свою определенную специфику. 

Первый этап адаптация, заключается в оказании студентам первого года обучения социально-
психологической помощи в адаптивности к совершенно новым условиям образовательной среды. 
Особыйвопрос, который требует детального изучения, на данном этапе, заключается в обработке 
анализа причин дезадаптацииобучающихся, а также оптимизации возможныхпутей адаптационного 
процесса в университете [4]. 

Второй этап представляет собой индивидуализацию, это второй-третий курс, который связан с 
объективными проблемами, такими как, неудовлетворенность выбором направления подготовки в вузе, 
профессиональным и жизненным самоопределением, хотя именно в этот период наблюдается 
повышенная активность во всех видах деятельности образовательного учреждения. 

На выпускных курсах, на третьем этапе интеграции студенты сталкиваются с проблемой 
определения дальнейшего пути в профессии, профессионально-личностной идентификации для 
последующей реализация себя в профильной деятельности. 

Для оценки динамики профессионально-личностного становления используется комплекссистемы 
мониторинга, поскольку именно он, по функциональной направленности, близок к таким общенаучным 
психологическим ипедагогическим определениям, как обратная связь, рефлексия, наблюдение, контроль, 
диагностика, несмотря на то, что эти процессы являются отдельными элементами мониторинга или 
частными случаями.  

К примеру, система мониторингана основе концепции функциональной и динамической структуры 
личности К.К.Платоновадает возможностьвыявить всеобъемлющую картину по всем направлениям и 
учебной ивнеучебной среды.Инструментарий контроля в виде данного мониторинга дает возможность 
объективно рассмотреть динамику профессионально личностного развития. Она позволяет 
оценитьуниверсальныйподход в механизмедеятельности,помогаетопределитьпоказатель знаний и 
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навыков, обеспечивающих интеграцию творческого подхода в постановкецелей, оцениваетуровень 
подготовки навыков стратегического и концептуальноговосприятия в аспекте профессионального и 
личностногоформирования учащегося как субъекта процесса образования.  

Проведенный мониторингсреди обучающихся первого-четвертого курса обучения указывает, что к 
настоящему времени в науке недостаточно рассмотрены вопросы профессионально-личностного 
развития студентов во внеучебной среде вузе. Внашемисследовании основное внимание уделяется 
именно данному аспекту. Предлагаем рассмотреть данную проблему в рамкахдеятельностного и 
личностно-ориентированного подхода. 

Деятельностныйподход  – этоединое, системно-организованное направление, при воплощении 
которого, для продуктивного обучения и саморазвития формируются специальные социально-
психологические и педагогические условия. 

Деятельностный подходобъединяет имеющихся в образовательной организациитехнологии и 
приемы,позволяющиерешатьреальные жизненные задачи.Деятельностный подход во внеучебной среде 
позволяет осваиватьокружающую действительность через научные и культурные возможности, 
формирует и доводит до совершенства личные качества. 

Во внеучебной среде студент, как субъект разнообразной деятельности, способен активно 
познавать не только социум, себя и свое место в социуме, но и свои персональные, 
психофизиологические и личностные возможности. 

Подготовка студента во внеучебной среде придеятельностном подходе создается на основе 
познавательных, ценностно-ориентировочных, коммуникативных видов деятельности. Духовно-
информационные взаимосвязи, отношения в социуме, взаимодействия обучающимися в 
образовательной организации между собой являются процессом всесторонней социальной интеграции, 
благодаря этому происходит осмысление собственной значимости, усиливается ответственность за 
результаты жизнедеятельности, особое значение обретают субъективныеособенности личности. 

Профессионально-личностное развитие студентов вовнеучебной среде образовательной 
организации благодарядеятельностномуподходу открываетопределенный спектр возможностей для 
обоснованного выбора.Внеучебнаясфера помогает самостоятельно выбрать путь и средство для 
разрешения намеченной цели, генерируетнавыки контроля, самоконтроля и самооценки, 
содействуетсвободномувыбору для определения подходящихприемовдля решения любой задачи, проще 
говоря процесс профессиональной подготовки становится мотивированным. 

Личностно-ориентированныйаспект связан с увеличением степени личностного развития, 
самостоятельности, консолидации и самовыражения [5]. Личностно-ориентированныйподходво 
внеучебной среде делает акцент на субъективные особенностиучащегося в процессе обучения, 
планомерно прорабатывая собственное индивидуальноенаправление для самообразования и поиска 
себя. Такое проектирование и выбор преференций в виде модулей и интересов во внеучебном 
пространстве продуктивно сказывается на оценке персональных достижений и прогресса. 

Основу развивающей работы во внеучебной средесоставляет раскрытие потенциальных 
способностей обучающихся. Психологическая коррекционно-развивающаядеятельность во внеучебной 
среде вуза влияет наформированиеуверенности в признании и успехе, осуществление намеченных 
целей, чувства значимости и защищѐнности; развитие способов взаимодействия посредствам 
разнообразных форм и навыков коммуникации;осваивание способов управленияэмоциональным 
поведением; владение коммуникативными основами; уменьшениечувства тревожности; выработка 
объективной самооценки; освоение релаксационных и визуализированных методов. 

Во внеучебной среде вуза направления профессионально-личностного развитияпредставлены в 
виде групповых и индивидуальныхзанятий; это могут быть групповые тренинги, направленные на 
освоение способов самоанализа и самоконтроля, самопрезентациии организации труда, коммуникации 
иэффективного планирования и т.д.  

Для реализации профессионально-личностного развития студентов, особое внимание уделяется 
когнитивным, эмоциональными мотивационным характеристикам. Такие комбинации, как углубление, 
ускорениеи обогащение сегодня просто необходимы для становления профессионально-личностного 
развития студентов университета во внеучебной среде, именно они ложатся в основу когнитивных и 
поведенческих, эмоциональных и мотивационных векторов развития личности. Федеральные 
образовательные стандарты высшего образования по образовательным программамРоссийской 
Федерации предлагают организацию внеучебнойдеятельности по пяти направлениям: духовно-
нравственное, социальное, общекультурное, общеинтеллектуальноеи спортивно-оздоровительное. Для 
справедливыхрезультатов,связанныхс профессионально-личностным развитием студентов университета 
во внеучебной средеважна эффективность. Она является мерилом любой инициативы человека или 
сообщества в основе ее два критерия: продуктивность деятельности и удовлетворение участников 
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организацией и результатами. Для выявления эффективности профессионально-личностного развития 
студентов вовнеучебной среде,может послужить диагностическая-аналитика, позволяющая изучить и 
оценить состояние эффективности действующей в университете системы внеучебной деятельности. 

Оценка профессионально-личностного развития студентав Сургутском государственном 
университетепроводится каждый годдлявыявления причин, которые затрудняют процесс адаптациии 
дезадаптируют студентов, а так жедля углубленной работы с ними в бедующем, в том числе работу 
скураторами студенческих групп, сотрудниками подразделений университета. Оценка профессионально-
личностного развития студентов вовнеучебной деятельности ведетсяпо определенным параметрам, 
комплексно, в том числе через систему мониторинга, которая проводится в виде смешанного опроса, 
анкетирования и наблюдения.Анкетирование обучающихся по итогу года для раскрытия степени 
удовлетворения организуемыми мероприятиями.  

Показатели критериев эффективности внеучебной деятельности замеряется увеличением числа 
социально-активных студентов, мотивацией к внеучебной деятельности, степеньюраскрытия 
рефлексивных навыков коммуникации и исследования, способностей организационных и креативных.  

Объектами мониторинга становится рейтинг востребованности количества мероприятий, 
сохранность контингента всех направлений внеучебной среды, эффективность участия в программах и 
проектах разнообразного уровня, сопричастность обучающихся во внеучебном процессе. 

Анализ положения внеучебной деятельности оценивается вовлеченностью студентов 
вовнеучебныйпроцесс, в то же времяодним из важнейших факторовявляетсяобеспеченность результата 
жизнедеятельности внеучебной среды ресурсами. 

Продуктивность внеучебной деятельности прослеживается через уровень достижения 
результатов, в том числе личные в направлениях внеучебной среды,а также удовлетворение 
обучающимися самой организацией и итогамивнеучебнойдеятельности.  

В своей практике, для характеристикисубъективнойуникальностиучащихся во внеучебной среде 
университета нами, к примеру, применяются такиеметодики, как: 

 «бланковый тест», А.И. Крупнова позволяющий проанализировать социально-
психологические и индивидуально-личностные особенности взаимоотношений во внеучебном 
пространстве вуза(к примеру: мотивационно-поведенческие, когнитивные, эмоциональные, рефлексивно-
оценочные, нейрональные, конструктивные); 

 методика внутриличностныхвзаимоотношений Т. Лири–позволяет отследить общие 
характеристики взаимодействия (агрессивность, дружелюбность, подчиненность, доминантностьи т.п.); 

 методика фрустрационных реакций С. Розенцвейга рассматриваетуровень адаптивности; 

 методика ценностных ориентаций Е. Фанталовой (структура ценностей, умениепротивостоять 
и объединяться). 

  В Сургутском государственном университете проведенная по предложенным методикам 
диагностика выявила увеличение показателейпрофессионально-личностного развития студентов во 
внеучебной среде. Значительными оказались организационно-волевые качества, ориентационные 
свойства личности, поведенческие и творческие характеристики, показатели мотивации.  

Выводы 
Внеучебная деятельность расширяет возможности профессионально-личностного развития 

студентов. 
Профессионально-личностноеформирование во внеучебной среде вузаявляется 

целенаправленным процессом, на этапе постижения которогоформируется готовность обучающихся к 
профессионально-производственнойжизнедеятельности. 

Значимость проведенного исследования заключается в том, что: 

 подобраныметодики оценки, позволяющие выявить особенности профессионально-
личностного становления студентов во внеучебном пространстве высшей школы; 

 результаты исследования могут быть использованы в диагностике внеучебного процесса 
высших учебных заведений, в практической работе профессорско-преподавательского состава, 
сотрудников вуза, работа которых направленна на обеспечение профессионально-личностного 
становлениестудентов во внеучебном пространстве университета. 
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Аннотация  

Актуальность. Проблема формирования у детей дошкольного возраста самостоятельности 
была и остаѐтся в настоящее время одной из самых актуальных. Целесообразность формирования 
на этапе дошкольного детства личности, не пассивно созерцающей действительность, а активно 
преобразующей еѐ, обозначена в ряде исследований и нормативно-правовых документах.  

Цель: рассмотреть научные подходы к развитию самостоятельности у детей дошкольного 
возраста, как важного средства развития личности, направленные на необходимость решения 
проблемы подготовки подрастающего поколения к условиям жизни в современном обществе. 

Ключевые слова: дошкольноеобразование, самостоятельность, инициатива.  
 

Аңдатпа  
Өзектілігі. Қазіргі уақытта мектепке дейінгі жастағы балалардың дербестігін қалыптастыру 

мәселесі ең ӛзекті мәселелердің бірі болып қала береді. Мектепке дейінгі балалық шақ кезеңінде 
тұлғаны әрқилы қалыптастыру, шындықты пассивті түрде ойлауға мүмкіндік бермейтіндігі, оны 
белсенді түрде ӛзгертетін бірқатар зерттеулер мен нормативтік-құқықтық құжаттарда 
белгіленген. 

Мақсаты: Ӛскелең ұрпақты қазіргі қоғамда ӛмір сүру жағдайларына дайындау мәселесін шешу 
қажеттілігіне бағытталған жеке тұлғаны дамытудың ең маңызды құралы ретінде мектеп жасына 
дейінгі балалардың дербестігін дамытуға ғылыми тұрғыдан тәсілдерді қарастыру. 

Түйінді сөздер: мектепке дейінгі білім, дербестік, белсенділік 
 

Abstract  
Relevance. The problem of the formation of self-dependence in preschool children has been and 

remains one of the most relevance at the present time. The expediency of forming a personality at the stage of 
preschool childhood, not passively contemplating reality, but actively transforming it, it is indicated in a number of 
studies and regulatory documents. 

Goal: To consider scientific approaches to the development of self-dependence in preschool children as 
an important means of personal development, it is aimed at the need to solve the problem of preparing the 
younger generation for living conditions in modern society. 


